
ДЕРЖАВНА ЕКОЛОГІЧНА ІНСПЕКЦІЯ УКРАЇНИ 
01042, м. Київ, Новопечерський пров. 3, корпус 2, тел./факс: (044) 521-20-40, тел. (044) 521-20-56

E-mail: info@dei.gov.ua, сайт: www.dei.gov.ua, код згідно з ЄДРПОУ 37508533

№
^  ( . С. 7 5від 20 р. Державна регуляторна служба

на № України
^  ( . С. 7 7від 20 р.

Про погодження 
проєкту наказу

Державна екологічна інспекція України надсилає на погодження проект 
наказу Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України «Про 

ы внесення Змін до Методики визначення розмірів шкоди, зумовленої
забрудненням і засміченням земельних ресурсів через порушення 
природоохоронного законодавства».

Просимо погодити зазначений проєкт наказу у найкоротший строк.

Додаток: проєкт наказу на 15 арк. в 1 прим.;
пояснювальна записка на 3 арк. в 1 прим.; 
порівняльна таблиця на 27 арк. в 1 прим; 
аналіз регуляторного впливу на 12 арк. в 1 прим.

Голова А. МАЛЬОВАНИЙ

АСУД "ДОК ПРОФ З" 
Держекоінспекція України 
7781/2.1/6-20 від 16.09.2020 
Підписання КЕП Мальований Андрій 
Миколайович

Ідавемії-ггеид* Укра і-и

7781/2.1 /6-20 від 16.09.2020

mailto:info@dei.gov.ua
http://www.dei.gov/


МІНІСТЕРСТВО ЗАХИСТУ ДОВКІЛЛЯ ТА ПРИРОДНИХ РЕСУРСІВ УКРАЇНИ

Н А К А З

від__________ 20__ р. Київ № _____________

Про внесення змін до Методики 

визначення розмірів шкоди, 
зумовленої забрудненням і 

засміченням земельних ресурсів 

через порушення природоохоронного 

законодавства

Відповідно до Положення про Міністерство захисту довкілля та природних 

ресурсів України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України 

від 25 червня 2020 року № 614, з метою вдосконалення процедури визначення 

розмірів шкоди, зумовленої забрудненням і засміченням земельних ресурсів 

через порушення законодавства про охорону навколишнього природного 

середовища та встановлення розмірів компенсації шкоди, завданої державі 

суб’єктами господарювання та фізичними особами у процесі їх діяльності, 

внаслідок забруднення земель хімічними речовинами, засміченням 

промисловими, побутовими та іншими відходами 

н а к а з у ю :

1. Внести Зміни до Методики визначення розмірів шкоди, зумовленої 

забрудненням і засміченням земельних ресурсів через порушення 

природоохоронного законодавства, затвердженої наказом Міністерства охорони 

навколишнього природного середовища та ядерної безпеки України 

від 27 жовтня 1997 року № 171, зареєстрованої в Міністерстві юстиції України



05 травня 1998 року за № 285/2725 (у редакції наказу Міністерства охорони 

навколишнього природного середовища України від 04 квітня 2007 року 

№ 149), що додаються.

2. Департаменту екологічної оцінки та контролю (Марина ТІЩЕНКОВА) 

забезпечити подання цього наказу на державну реєстрацію до Міністерства 

юстиції України.

3. Цей наказ набирає чинності з дня його офіційного опублікування.

4. Контроль за виконанням цього наказу залишаю за собою.

Міністр Роман АБРАМОВСЬКИЙ



ЗАТВЕРДЖЕНО

Наказ Міністерства захисту довкілля 

та природних ресурсів України 

№

Зміни

до Методики визначення розмірів шкоди, зумовленої забрудненням і 

засміченням земельних ресурсів через порушення природоохоронного
законодавства

1. У тексті Методики слова «спеціально уповноважений центральний 

орган виконавчої влади з питань земельних ресурсів» в усіх відмінках 

замінити словами «Держгеокадастр» у відповідних відмінках.

2. Підпункт 1.2. пункту 1 викласти в такій редакції:

«Методика встановлює порядок розрахунку розмірів відшкодування 

шкоди органами виконавчої влади, органами місцевого самоврядування, 

суб’єктами господарювання та фізичними особами через забруднення земель 

хімічними речовинами, їх засмічення промисловими, побутовими та іншими 

відходами, допущеного внаслідок дії чи бездіяльності і поширюється на всі 

землі України незалежно від форм їх власності.».

3. У пункті 2:

1) терміни «Відходи» та «Відходи небезпечні» виключити;

2) доповнити пункт новими термінами, розмістивши їх в алфавітному 

порядку:
«Глибина просочування забруднюючої речовини -  товща верхнього 

шару земної поверхні (глибина), на яку зафіксовано просочування 

забруднюючої речовини.

Контрольна проба -  проба, відібрана за межею зони забруднення біля 

межі із суміжною земельною ділянкою, або у разі якщо земельні ділянки не



2

сформовані чи суттєво відрізняються від зони забруднення за своїми 

характеристиками (цільове призначення, вид угідь, тощо), - на прилеглих до 

зони забруднення землях.

Контрольний вміст речовини у ґрунті -  вміст речовини у ґрунті за 

результатами інструментально-лабораторного контролю у контрольній пробі 

(визначається у разі розрахунку шкоди за забруднення земель).»;

3) доповнити пункт абзацом такого змісту:

«У цій Методиці терміни «Відходи» та «Небезпечні відходи» 

вживаються у значеннях, наведеному у Законі України «Про відходи».».

4. У пункті 3:

1) у підпункті 3.4. та підпункті 3.4.1. пункту 3 слово «проникнення» 

замінити словом «просочування»;

2) підпункт 3.6. викласти в такій редакції:

«У випадках коли обсяг забруднення не може бути визначено 

відповідно до підпункту 3.4. цієї Методики, визначення обсягу забруднення 

земельних ресурсів здійснюється із застосуванням інструментально- 

лабораторного контролю, а у разі необхідності із залученням спеціалізованих 

організацій»;

3) доповнити новим підпунктом 3.7. такого змісту:

«Відшкодування шкоди за забруднення земель не звільняє порушника

від необхідності здійснення заходів для локалізації осередка забруднення та 

ліквідації його наслідків у найкоротший строк».

5. У пункті 4:

1) підпункт 4.7. викласти в такій редакції:

«Витяг з технічної документації з нормативної грошової оцінки 

земельної ділянки, що зазнала забруднення, видає територіальний орган 

Держгеокадастру за місцем розташування земельної ділянки через центри 

надання адміністративних послуг.»;



з

2) підпункт 4.7.1. підпункту 4.7. викласти в такій редакції: 

«Щодо земельних ділянок, грошова оцінка яких не проведена, застосовується 

нормативна грошова оцінка одиниці площі ріллі по Автономній Республіці 

Крим або по області.»;

3) підпункт 4.8.2. підпункту 4.8. пункту 4 викласти в такій редакції:

«Якщо вміст (масова частка) забруднюючої речовини (або показник

вимірювань) встановлювався за результатами інструментально- 

лабораторного контролю, Кз визначається за формулою (4):

Кз=КрхКгп, (4)

де

Кр -  коефіцієнт рівня забруднення, значення якого визначається за 

додатком 12;

Кгп -  поправний коефіцієнт на глибину просочування забруднюючої 

речовини, значення якого визначається за додатком 13.

Коефіцієнт рівня забруднення Кр приймається відповідно до рівня 

забруднення ґрунту згідно з додатком 12. Рівень забруднення ґрунту 

встановлюється за величиною відношення вмісту (масової частки) 

забруднюючої речовини у ґрунті Сзр до гранично допустимої (орієнтовно 

допустимої) концентрації речовини у ґрунті Сгдк (одк).

За відсутності гранично допустимої (орієнтовно допустимої) 

концентрації речовини у ґрунті рівень забруднення ґрунту встановлюють за 

величиною відношення вмісту (масової частки) забруднюючої речовини у 

ґрунті Сзр до контрольного вмісту цієї речовини у ґрунті Ск.

При встановленні рівня забруднення ґрунту значення похибок 

вимірювань не враховується.

Поправний коефіцієнт на глибину просочування забруднюючої 

речовини Кгп визначається за глибиною просочування згідно з додатком 13.

Для встановлення глибини просочування забруднюючої речовини, у 

разі відбору проб ґрунтів пошарово на різних глибинах, за глибину 

просочування приймається максимальна глибина відбору (сума пошарових



4

глибин відбору) проб, в яких зафіксоване перевищення гранично допустимих 

(орієнтовно допустимих) концентрацій або контрольного вмісту речовин.

Коефіцієнт рівня забруднення Кр при цьому обирається максимальний з 

усіх розрахованих окремо для кожної глибини відбору коефіцієнтів рівня 

забруднення».

6. У пункті 5:

1) підпункт 5.3. виключити;

2) підпункт 5.5. викласти в такій редакції:

«Розмір шкоди внаслідок засмічення земель визначається за формулою (6):

Ршз = А х Б х Г о з х  Пдз х Кзз х Кег, (6)

де

Ршз - розмір шкоди від засмічення земель, грн;

А - питомі витрати на ліквідацію наслідків засмічення земельної 

ділянки, значення якого дорівнює 0,5;

Б - коефіцієнт перерахунку, що при засміченні земельної ділянки 

відходами дорівнює 15, а небезпечними відходами - 300.

Гоз - нормативна грошова оцінка земельної ділянки, що зазнала 

засмічення, грн./кв.м;

Пдз - площа засміченої земельної ділянки кв.м;

Кзз - коефіцієнт засмічення земельної ділянки, що характеризує ступінь 

засмічення її відходами, який визначається за додатком 6;

Кег - коефіцієнт еколого-господарського значення земель визначається 

за додатком 2.».

3) підпункт 5.6. викласти в такій редакції:

«Витяг з технічної документації з нормативної грошової оцінки 

земельної ділянки, що зазнала засмічення, видає територіальний орган 

Держгеокадастру за місцем розташування земельної ділянки через центри 

надання адміністративних послуг.».

7. Додаток 5 до Методики виключити;

8. Додатки 7, 8, 9 до Методики викласти в новій редакції, що додається.



5

9. У графі 4 пункту 5 додатків 10, 11 слова «за довідкою 

територіального органу Держкомзему» замінити словами «за витягом з 

технічної документації з нормативної грошової оцінки земельної ділянки».

10. У назві додатку 11 слова «(помірно небезпечні відходи)» 

виключити.

11. У графі 2, 5 пункту 4 додатку 11 значення «10» замінити значенням

«15».

12. У графі 2 пункту 4 додатку 11 значення «100» замінити значенням 

«300».

13. У графі 5 пункту 9 додатку 11 значення «1950,75» замінити 

значенням «1957,50».

14. Пункт 7 додатків 10, 11 виключити. У зв’язку з цим пункти 8, 9 

додатків 10, 11 вважати відповідно пунктами 7, 8.

15. Доповнити Методику новими додатками 12 «Коефіцієнти рівня 

забруднення Кр» і 13 «Поправні коефіцієнти на глибину просочування 

забруднюючої речовини Кгп», що додаються.

Директор Департаменту екологічної 
оцінки та контролю



Додаток 7
до Методики визначення розмірів 
шкоди, зумовленої забрудненням і 
засміченням земельних ресурсів через 
порушення природоохоронного
законодавства (пункт 4.12 пункту 4)

ФОРМА
розрахунку розміру шкоди 

від забруднення земель
№
з/п

Показники Позначення
показника

Джерела одержання або 
розрахунок показника

Значення
показника

(коефіцієнта)
1 2 3 4 5
1 Площа забрудненої 

ділянки, кв.м
Пд За актом про забруднення 

земель та за матеріалами 
спеціальних вишукувань

2 Глибина просочування 
забруднюючої 
речовини,м

Гп

3 Забруднююча речовина -

4 Маса забруднюючої 
речовини, т

Взр

5 в
тому
числі

залишилось на 
поверхні

-

6 проникло в 
землю

7 Відносна густина 
забруднюючої 
речовини, т/куб.м

Щзр Додаток 4

8 Об'єм забруднюючої 
речовини,куб.м

Озр За актом про забруднення 
земель або формула (3)

9 в
тому
числі

залишилось на 
поверхні

-

10 проникло в 
землю

11 Вміст (масова частка) 
забруднюючої речовини 
за результатами 
інструментально- 
лабораторного 
контролю, мг/кг

Сзр За протоколом вимірювань



Продовження додатку 7
12 Гранично допустима 

(орієнтовно допустима) 
концентрація речовини, 
мг/кг

Сгдк(одк)

13 Контрольний вміст 
речовини, мг/кг

Ск За протоколом вимірювань 
або даними моніторингу або 

даними агрохімічної 
паспортизації земель

14 Коефіцієнт рівня 
забруднення

Кр Додаток 12

15 Поправний коефіцієнт 
на глибину 
просочування 
забруднюючої речовини

Кгп Додаток 13

16 Розмірна одиниця для 
розрахунку коефіцієнта 
забрудненості землі, м

Тзш Постійна величина 0,2

17 Індекс поправки до 
витрат

Іп Додаток 3

18 Питомі витрати на 
ліквідацію наслідків 
забруднення

А Постійна величина 0,5

19 Нормативна грошова 
оцінка земельної 
ділянки
(проіндексована),
грн./кв.м

Гоз За витягом з технічної 
документації з нормативної 
грошової оцінки земельної 

ділянки

20 Коефіцієнт забруднення 
земельної ділянки

Кз Формула (2) або формула 
(4)

21 Коефіцієнт 
небезпечності 
забруднюючої речовини

Кн Додаток 1

22 Коефіцієнт еколого- 
господарського 
значення земель

Кег Додаток 2

23 Розмір шкоди, грн Рш Формула (1)



Додаток 8
до Методики визначення розмірів 
шкоди, зумовленої забрудненням і 
засміченням земельних ресурсів через 
порушення природоохоронного
законодавства (пункт 4.12 пункту 4)

ПРИКЛАД
розрахунку розміру шкоди 

від забруднення мазутом земель транспорту

№
з/п

Показники Позначення
показника

Джерела одержання або 
розрахунок показника

Значення
показника

(коефіцієнта)
1 2 3 4 5
1 Площа забрудненої 

ділянки, кв.м
Пд За актом про 

забруднення земель та 
за матеріалами 

спеціальних вишукувань

1000

2 Глибина просочування 
забруднюючої 
речовини,м

Гп

3 Забруднююча речовина “ Мазут

4 Маса забруднюючої 
речовини,т

Взр -

5 в
тому
числі

залишилось на 
поверхні

- -

6 проникло в 
землю

7 Відносна густина 
забруднюючої 
речовини, т/куб.м

Щзр Додаток 4

8 Об'єм забруднюючої 
речовини, куб.м

Озр За актом про 
забруднення земель або 

формула (3)

50

9 в
тому
числі

залишилось на 
поверхні

- 50

10 проникло в 
землю



Продовження додатку 8
11 Вміст (масова частка)

забруднюючої
речовини за
результатами
інструментально-
лабораторного
контролю, мг/кг

Сзр За протоколом 
вимірювань

12 Гранично допустима 
(орієнтовно допустима) 
концентрація речовини, 
мг/кг

Сгдк(одк)

13 Контрольний вміст 
речовини, мг/кг

Ск За протоколом 
вимірювань або даними 
моніторингу або даними 

агрохімічної 
паспортизації земель

14 Коефіцієнт рівня 
забруднення

Кр Додаток 12 -

15 Поправний коефіцієнт 
на глибину 
просочування 
забруднюючої 
речовини

Кгп Додаток 13

16 Розмірна одиниця для 
розрахунку коефіцієнта 
забрудненості землі, м

Тзш Постійна величина 0,2

17 Індекс поправки до 
витрат

Іп Додаток 3 0,1

18 Питомі витрати на 
ліквідацію наслідків 
забруднення

А Постійна величина 0,5

19 Нормативна грошова 
оцінка земельної 
ділянки
(проіндексована),
грн./кв.м

Гоз За витягом з технічної 
документації з 

нормативної грошової 
оцінки земельної 

ділянки

1,83

20 Коефіцієнт
забруднення земельної 
ділянки

Кз Формула (2) 2,5

21 Коефіцієнт
небезпечності
забруднюючої
речовини

Кн Додаток 1 4

22 Коефіцієнт еколого- 
господарського 
значення земель

Кег Додаток 2 1

23 Розмір шкоди, грн Рш /Формула (1)
/  / /  ___________

9150

-/



Додаток 9
до Методики визначення розмірів 
шкоди, зумовленої забрудненням і 
засміченням земельних ресурсів через 
порушення природоохоронного
законодавства (пункт 4.12 пункту 4)

ПРИКЛАД
розрахунку розміру шкоди 

від забруднення земель хлоридами 
(ділянка особливо цінних земель)

№
з/п

Показники Позначення
показника

Джерела одержання або 
розрахунок показника

Значення
показника

(коефіцієнта)
1 2 3 4 5
1 Площа забрудненої 

ділянки, кв.м
Пд За актом про 

забруднення земель та 
за матеріалами 

спеціальних вишукувань

200

2 Г либина просочування 
забруднюючої 
речовини,м

Гп 0,2

3 Забруднююча речовина “ Хлориди

4 Маса забруднюючої 
речовини, т

Взр -

5 в
тому
числі

залишилось на 
поверхні

- -

6 проникло в 
землю

7 Відносна густина 
забруднюючої 
речовини, т/куб.м

Щзр Додаток 4

8 Об'єм забруднюючої 
речовини, куб.м

Озр За актом про 
забруднення земель або 

формула (3)
9 в

тому
числі

залишилось на 
поверхні

“

10 проникло в 
землю

- “



Продовження додатку 9
11 Вміст (масова частка)

забруднюючої
речовини за
результатами
інструментально-
лабораторного
контролю, мг/кг

Сзр За протоколом 
вимірювань

890

12 Гранично допустима 
(орієнтовно допустима) 
концентрація речовини, 
мг/кг

Сгдк(одк)

13 Контрольний вміст 
речовини, мг/кг

Ск За протоколом 
вимірювань або даними 
моніторингу або даними 

агрохімічної 
паспортизації земель

37

14 Коефіцієнт рівня 
забруднення

Кр Додаток 12 3

15 Поправний коефіцієнт 
на глибину 
просочування 
забруднюючої 
речовини

Кгп Додаток 13 1

16 Розмірна одиниця для 
розрахунку коефіцієнта 
забрудненості землі, м

Тзш Постійна величина 0,2

17 Індекс поправки до 
витрат

Іп Додаток 3 -

18 Питомі витрати на 
ліквідацію наслідків 
забруднення

А Постійна величина 0,5

19 Нормативна грошова 
оцінка земельної 
ділянки
(проіндексована),
грн./кв.м

Гоз За витягом з технічної 
документації з 

нормативної грошової 
оцінки земельної 

ділянки

1,23

20 Коефіцієнт
забруднення земельної 
ділянки

Кз Формула (4) 3

21 Коефіцієнт
небезпечності
забруднюючої
речовини

Кн Додаток 1 1,5

22 Коефіцієнт еколого- 
господарського 
значення земель

Кег Додаток 2 3,5

23 Розмір шкоди, грн Рш / /  Формула (1) 1938



Додаток 12
до Методики визначення розмірів 
шкоди, зумовленої забрудненням і 
засміченням земельних ресурсів через 
порушення природоохоронного
законодавства (підпункт 4.8.2 пункту 4)

КОЕФІЦІЄНТИ РІВНЯ ЗАБРУДНЕННЯ Кр

Рівень
забруднення

грунту
Сзр/Ск* Сзр/Сгдк(одк)* * Кр

слабкий від 1,0 до 10,0 вкл. понад 1,0 до 3,0 вкл. 1,0
середній понад 10 до 15,0 вкл. понад 3,1-5,0 вкл. 2,0
сильний понад 15,0 до 30,0 вкл. понад 5,1-10,0 вкл. 3,0
особливо
сильний понад 30,1 понад 10,1 вкл. 4,0

*Якщо контрольний вміст речовини у ґрунті Ск виражений не числовим 
значенням («відсутність», «сліди» та таке інше) або складає «0», Кр 
приймається рівнем 1,0

** Якщо гранично допустима (орієнтовно допустима) концентрація речовини 
у ґрунті Сгдк(одк) виражена не числовим значенням («відсутність» і таке 
інше) або складає «0», Кр приймається рівнем 1,0

Т /
: !  /

/



Додаток 13
до Методики визначення розмірів 
шкоди, зумовленої забрудненням і 
засміченням земельних ресурсів через 
порушення природоохоронного
законодавства (підпункт 4.8.2 пункту 4)

ПОПРАВНІ КОЕФІЦІЄНТИ НА ГЛИБИНУ ПРОСОЧУВАННЯ 
ЗАБРУДНЮЮЧОЇ РЕЧОВИНИ Кгп

За відбирання об’єднаної проби на 
всю глибину просочування За пошарового відбирання проб

Шар ґрунту, 
см

Поправний 
коефіцієнт на 

глибину 
просочування, 

Кгп

Шар ґрунту, 
см

Поправний 
коефіцієнт на 

глибину
просочування, Кгп

0-20 1,0 0-20 1,0
0-40 1,7 21-40 0,7
0-60 2,2 41-60 0,5
0-80 2,5 61-80 0,3
>81 2,7 >81 0,2



ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проекту наказу Міністерства захисту довкілля та природних 

ресурсів України «Про внесення Змін до Методики визначення розмірів 
шкоди, зумовленої забрудненням і засміченням земельних ресурсів через 

порушення природоохоронного законодавства»

1. Резюме
Проект наказу Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів 

України «Про внесення Змін до Методики визначення розмірів шкоди, 
зумовленої забрудненням і засміченням земельних ресурсів через порушення 
природоохоронного законодавства» (далі -  проект наказу) розроблений з 
метою удосконалення процедури визначення розмірів шкоди, зумовленої 
забрудненням і засміченням земельних ресурсів через порушення 
природоохоронного законодавства та встановлення розмірів компенсації 
шкоди, завданої державі суб’єктами господарювання і фізичними особами в 
процесі їх діяльності, внаслідок забруднення земель хімічними речовинами, 
засміченням промисловими та побутовими та іншими відходами, визначений 
наказом Міністерства охорони навколишнього природного середовища та 
ядерної безпеки України від 27.10.1997 № 171 (у редакції наказу 
Мінприродивід 04.04.2007 № 149), зареєстрованого в Міністерстві юстиції 
України від 05.05.1998 за № 285/2725.

2. Проблема, яка потребує розв’язання
Проект наказу розроблено з метою усунення недоліків, які були виявлені 

під час практичного застосування Методики визначення розмірів шкоди, 
зумовленої забрудненням і засміченням земельних ресурсів через порушення 
природоохоронного законодавства, приведення у відповідність до вимог 
чинного законодавства, а також збільшення надходжень до Державного 
бюджету України для ліквідації наслідків забруднення і засмічення земельних 
ресурсів через порушення природоохоронного законодавства.

3. Суть проекту акта
Проект наказу забезпечить вдосконалення механізму визначення розміру 

шкоди, яка заподіяна державі внаслідок порушення законодавства про охорону 
та раціональне використання земельних ресурсів, сприятиме охороні і 
раціональному використанню суб’єктами господарювання, фізичними особами 
природних ресурсів та забезпеченню прав громадян України на безпечне для 
життя і здоров’я довкілля, гарантованих Конституцією України.

Проект наказу спрямований на:
актуалізацію розміру шкоди завданої державі внаслідок забруднення 

земель хімічними речовинами, засмічення промисловими, побутовими та 
іншими відходами суб’єктами господарювання та фізичними особами у процесі 
господарської та іншої діяльності відносно рівня забруднення;

уточнення окремого розрахунку коефіцієнта забруднення землі (К3), 
приведення параметрів цього коефіцієнта у відповідність до фактичної шкоди, 
що завдається забрудненням навколишньому природному середовищу та 
підтвердженої експериментальним шляхом;



доповнення Методики визначення розмірів шкоди, зумовленої
забрудненням і засміченням земельних ресурсів через порушення
природоохоронного законодавства коефіцієнтами рівня забруднення (Кр) та 
поправними коефіцієнтами на глибину просочування забруднюючої речовини 
Кгп.

2

4. Вплив на бюджет
Упровадження положень проекту наказу не потребує додаткових 

фінансових витрат з державного чи місцевих бюджетів.

5. Позиція заінтересованих сторін
Проект наказу не стосується питань соціально-трудової сфери та/або 

прав осіб з інвалідністю та відповідно не потребує залучення до його 
опрацювання уповноважених представників від всеукраїнських профспілок, їх 
об’єднань, всеукраїнських об’єднань організацій роботодавців України чи 
відповідних органів місцевого самоврядування, а також всеукраїнських 
громадських організацій інвалідів, їх спілок.

Прогноз впливу реалізації наказу на ключові інтереси заінтересованих 
сторін внаслідок прийняття наказу наведено у додатку до пояснювальної 
записки (додається).

Проект наказу не стосується питань функціонування місцевого 
самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та 
регіонального розвитку, соціально-трудової сфери, прав осіб з інвалідністю.

Проект наказу не стосується сфери наукової та науково-технічної 
діяльності.

6. Прогноз впливу
Реалізація проекту наказу не впливатиме на ринкове середовище, 

забезпечення прав та інтересів суб’єктів господарювання, громадян і держави, 
розвиток адміністративно-територіальних одиниць, ринок праці, громадське 
здоров’я.

Проект наказу не стосується державного планування заходів, які 
матимуть наслідки для довкілля та здоров’я населення і не потребує проведення 
стратегічної екологічної оцінки.

Проект наказу є регуляторним актом і потребує проведення аналізу 
регуляторного впливу.

7. Позиція заінтересованих органів
Проект наказу потребує погодження з Міністерством розвитку економіки, 

торгівлі та сільського господарства України, Міністерством фінансів України, 
Державною регуляторною службою України, Державною службою України з 
питань геодезії, картографії та кадастру.

Проект наказу підлягає державній реєстрації в Міністерстві юстиції 
України.



з
8. Ризики та обмеження
Проект наказу не містить норм, що порушують права та свободи, 

гарантовані Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод.
У проекті наказу відсутні положення, які порушують принцип 

забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків.
Проект наказу не містить положень, які створюють підстави для 

дискримінації.
У проекті наказу відсутні правила і процедури, які можуть містити 

ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов’язаних з 
корупцією.

Проект наказу не потребує проведення цифрової експертизи та 
отримання висновку Мінцифри про проведення цифрової експертизи, у зв’язку 
з тим, що проект не стосується питань інформатизації, електронного 
урядування, формування і використання національних електронних 
інформаційних ресурсів, розвитку інформаційного суспільства, електронної 
демократії, надання адміністративних послуг або цифрового розвитку.

Проект наказу не передбачає надання державної допомоги суб’єктам 
господарювання та відповідно дія Закону України «Про державну допомогу 
суб’єктам господарювання» не поширюється на зазначений наказ та не 
поширюється на підтримку суб’єктів господарювання. У зв’язку з цим, 
відповідне рішення Антимонопольного комітету України, передбачене 
зазначеним Законом, не потребується.

9. Підстава розроблення проекту акта
Проект наказу розроблено відповідно до статті 68 Закону України «Про 

охорону навколишнього природного середовища», підпункту 128 пункту 4 
Положення про Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України, 
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 25.06.2020 № 614, та 
з метою усунення недоліків, які були виявлені під час практичного 
застосування Методики визначення розмірів шкоди, зумовленої забрудненням і 
засміченням земельних ресурсів через порушення природоохоронного 
законодавства, приведення у відповідність до вимог чинного законодавства.

Міністр захисту довкілля та 
природних ресурсів України

________________2020 р.

Роман АБРАМОВСЬКИЙ



ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ
до проекту наказу Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України «Про внесення Змін до Методики 

визначення розмірів шкоди, зумовленої забрудненням і засміченням земельних ресурсів через порушення
природоохоронного законодавства»

Зміст положення акта законодавства Зміст відповідного положення проекту акта Пояснення змін
1.2. Методика встановлює порядок розрахунку розмірів 
відшкодування шкоди суб'єктами господарювання та фізичними 
особами в—процееї- їх діяльності через забруднення земель 
хімічними речовинами, їх засмічення промисловими, 
побутовими та іншими відходами, і поширюється на всі землі 
України незалежно від форм їх власності.

1.2. Методика встановлює порядок розрахунку розмірів 
відшкодування шкоди органами виконавчої влади, органами 
місцевого самоврядування, суб’єктами господарювання та 
фізичними особами через забруднення земель хімічними 
речовинами, їх засмічення промисловими, побутовими та 
іншими відходами, допущеного внаслідок дії чи 
бездіяльності і поширюється на всі землі України незалежно 
від форм їх власності.

Зміни В Н О С Я Т Ь С Я  3  

метою
стимулювання
органів виконавчої
влади та органів
місцевого
самоврядування
виконувати
природоохоронні
заходи на
відповідній
території

2. У цій Методиці терміни вживаються у такому значенні

Відходи-будь-які речовини, матеріали і предмети, що 
утворюються у процесі людської діяльності і не мають 
подальшого використання за місцем утворення чи виявлення та 
яких їх власник повинен позбутися шляхом утилізації чи 
видалення.

Відходи небезпечні - відходи, що мають такі фізичні, хімічні, 
небезпечні біологічні чи інші небезпечні властивості, які 
створюють або можуть створювати значну небезпеку для 
навколишнього природного середовища і здоров'я людини та які 
потребують спеціальних методів і засобів поводження з ними.

2. У цій Методиці терміни вживаються у такому значенні 

Виключити

Виключити

Визначення
термінів
виключається у 
зв’язку 3 
невідповідністю 
визначенню цих 
термінів наведених 
у Законі України 
«Про відходи»



2
зафіксовано просочування забруднюючої речовини. вдосконаленому 

визначенні розміру 
шкоди

Відсутній Контрольна проба -  проба, відібрана за межею зони 
забруднення біля межі із суміжною земельною ділянкою, 
або у разі якщо земельні ділянки не сформовані чи суттєво 
відрізняються від зони забруднення за своїми 
характеристиками (цільове призначення, вид угідь, тощо), - 
на прилеглих до зони забруднення землях.

Новий термін, 
який
застосовується при 
вдосконаленому 
визначенні розміру 
шкоди

Відсутній Контрольний вміст речовини у ґрунті -  вміст речовини у 
ґрунті за результатами інструментально-лабораторного 
контролю у контрольній пробі або за даними моніторингу 
ґрунтів або агрохімічної паспортизації земель 
сільськогосподарського призначення (визначається у разі 
розрахунку шкоди за забруднення земель).

Новий термін, 
який
застосовується при 
вдосконаленому 
визначенні розміру 
шкоди

Відсутній У цій Методиці терміни «Відходи» та «Небезпечні відходи» 
вживаються у значеннях, наведеному у Законі України 
«Про відходи».

Визначення 
термінів 
«Відходи» та 
«Небезпечні 
відходи» 
приводиться у 
відповідність до 
Закону України 
«Про відходи»

3.4. Визначення обсягу забруднення земельних ресурсів у 
кожному випадку є самостійним завданням через 
різноманітність геоморфологічних, геологічних та гідрологічних 
умов. За наявності інформації про кількість (об'єм, маса) 
забруднюючої речовини, яка проникла у певний шар землі, 
визначаються площа, глибина проникнення.

3.4. Визначення обсягу забруднення земельних ресурсів у 
кожному випадку є самостійним завданням через 
різноманітність геоморфологічних, геологічних та 
гідрологічних умов. За наявності інформації про кількість 
(об'єм, маса) забруднюючої речовини, яка проникла у певний 
шар землі, визначаються площа, глибина просочування.

Заміна терміну
«проникнення»
терміном
«просочування»,
який
застосовується у 
решті тексту 
Методики

3.4.1. Якщо за зовнішніми ознаками забруднення земельної 
ділянки неможливо встановити площу забруднення чи глибину 
проникнення, ці параметри визначають за підпунктом 3.6 цієї

3.4.1. Якщо за зовнішніми ознаками забруднення земельної 
ділянки неможливо встановити площу забруднення чи глибину 
просочування, ці параметри визначають за підпунктом 3.6 цієї



з
Методики. Методики.

3.6. У випадках складних ситуацій, коли обсяг забруднення не 
може бути визначеним за підпунктом 3.4 цієї Методики, 
спеціалізовані організації виконують еколого-геологічні роботи.

3.6. У випадках коли обсяг забруднення не може бути 
визначено відповідно до підпункту 3.4. цієї Методики, 
визначення обсягу забруднення земельних ресурсів 
здійснюється із застосуванням інструментально- 
лабораторного контролю, а у разі необхідності із 
залученням спеціалізованих організацій.

Приведення у
відповідність до
підпункту 11
пункту 6
Положення про
Державну
екологічну
інспекцію України,
затвердженого
постановою
Кабінету Міністрів
України
від 19.04.2017
№275

Відсутній 3.7. Відшкодування шкоди за забруднення земель не 
звільняє порушника від необхідності здійснення заходів для 
локалізації осередка забруднення та ліквідації його 
наслідків у найкоротший строк.

Пунктом
визначена
необхідність
локалізації
осередка
забруднення з 
метою мінімізації 
негативних 
наслідків

4.7. Довідку про нормативну грошову оцінку земельної ділянки, 
що зазнала забруднення, надають територіальні органи 
спеціально уповноваженого центрального органу виконавчої 
влади з питань земельних ресурсів.

4.7. Витяг з технічної документації з нормативної грошової 
оцінки земельної ділянки, що зазнала забруднення, видає 
територіальний орган Держгеокадастру за місцем 
розташування земельної ділянки через центри надання 
адміністративних послуг.

Приведення у 
відповідність до 
вимог
законодавства у 
сфері надання 
адміністративних 
послуг



4
4.7.1. Грошова оцінка земель, по яких не проведено її 4.7.1. Щодо земельних ділянок, грошова оцінка яких не Територіальні
визначення, здійснюється із застосуванням відповідних проведена, застосовується нормативна грошова оцінка органи
понижувальних коефіцієнтів до нормативної грошової оцінки одиниці площі ріллі по Автономній Республіці Крим або по Держгеокадастру
угідь, зазначених нижче, по відповідному адміністративному області. не мають
району (місту обласного підпорядкування): можливості
а) для перелогів - до нормативної грошової оцінки орних надавати витяги з
земель: 0,95; технічної
б) для лісових земель - до нормативної грошової оцінки документації з
сільськогосподарських угідь: 0,7; нормативної
в) для полезахисних лісосмуг та насаджень - до нормативної грошової оцінки
грошової оцінки орних земель: 0,9; земельної ділянки
г) для чагарників - до нормативної грошової оцінки пасовищ: без її визначення.
0,8; Тому оптимальним
г) для забудованих земель - до нормативної грошової оцінки варіантом є
сільськогосподарських угідь: 0,2; використання
д) для заболочених земель - до нормативної грошової оцінки нормативної
сіножатей: 0,5; грошової оцінки
е) для відкритих земель - до нормативної грошової оцінки одиниці площі
пасовищ: 0,5. ріллі по
Довідку про нормативну грошову оцінку відповідних угідь по Автономній
адміністративному району (місту обласного підпорядкування) Республіці Крим
надають територіальні органи спеціально уповноваженого або по області,
центрального органу виконавчої влади з питань земельних визначеної
ресурсів. відповідно до

загальнонаціональ
ної
(всеукраїнської)
нормативної
грошової оцінки
земель
сільськогосподарсь
кого призначення



5
4.8.2. Якщо вміст забруднюючої речовини встановлювався за 
результатами інструментально-лабораторного контролю, Кз 
визначається за формулою (4):

Сзр х Гп
Кз

Тзш х Іп х Кроз
(4)

де
Сзр - концентрація (масова частка) забруднюючої речовини 

за результатами інструментально-лабораторного контролю, 
мг/кг;
Гп - товща земельного шару (глибина), на яку зафіксовано 

просочування забруднюючої речовини, м;
Тзш - товща земельного шару, що є розмірною одиницею 

для розрахунку витрат на ліквідацію забруднення залежно від 
глибини просочування і дорівнює 0,2 м;

Іп - індекс поправки до витрат на ліквідацію забруднення 
залежно від глибини просочування забруднюючої речовини 
(додаток 3);

Кроз - розрахунковий коефіцієнт, що дорівнює 1000000 
мг/кг.

4.8.2. Якщо вміст (масова частка) забруднюючої речовини 
(або показник вимірювань) встановлювався за 
результатами інструментально-лабораторного контролю, 
Кз визначається за формулою (4):

Кз=КрхКгп,
(4)
де
Кр -  коефіцієнт рівня забруднення (додаток 12);
Кгп -  поправний коефіцієнт на глибину 

просочування забруднюючої речовини (додаток 13).
Коефіцієнт рівня забруднення Кр приймається 

відповідно до рівня забруднення грунту згідно з додатком 
12. Рівень забруднення грунту встановлюється за 
величиною відношення вмісту (масової частки) 
забруднюючої речовини у ґрунті Сзр до гранично 
допустимої (орієнтовно допустимої) концентрації речовини 
у ґрунті Сгдк (одк).

За відсутності гранично допустимої (орієнтовно 
допустимої) концентрації речовини у ґрунті рівень 
забруднення ґрунту встановлюють за величиною 
відношення вмісту (масової частки) забруднюючої 
речовини у ґрунті Сзр до контрольного вмісту цієї 
речовини у ґрунті Ск.

При встановленні рівня забруднення ґрунту значення 
похибок вимірювань не враховується.

Поправочний коефіцієнт на глибину 
забруднюючої речовини Кгп визначається 
просочування згідно з додатком 13.

Для встановлення глибини 
забруднюючої речовини, у разі відбору 
пошарово на різних глибинах, за глибину 
приймається максимальна глибина відбору (сума 
пошарових глибин відбору) проб, в яких зафіксоване

просочування 
за глибиною

просочування 
проб ґрунтів 
просочування

Визначення
коефіцієнту
забруднення за
удосконаленою
процедурою
відповідно до
науково-дослідної
роботи виконаної
Національним
науковим центром
«Інститут
ґрунтознавства та 
агрохімії імені 
О.Н.
Соколовського» 
Національної 
академії аграрних 
наук України



6
перевищення гранично допустимих (орієнтовно 
допустимих) концентрацій або контрольного вмісту 
речовин.

Коефіцієнт рівня забруднення Кр при цьому 
обирається максимальний з усіх розрахованих окремо для 
кожної глибини відбору коефіцієнтів рівня забруднення».

5.3. Відходи, що спричинили засмічення земельної ділянки, 
класифікуються за 4 класами небезпеки згідно з ДСанПіН 
2.2.7.029-99 "Державні санітарні правила і норми. Гігієнічні 
вимоги щодо поводження з промисловими відходами та 
визначення класу їх небезпеки для здоров'я населення", що 
затверджені постановою Головного державного санітарного 
лікаря України від 01.07.99 N 29 (у0029588-99 ), чинними 
нормативними документами у сфері поводження з відходами 
(додаток 5).

Виключити Виключення у
зв’язку із
зупиненням дії
ДСанПіН
2.2.7.029-99
Державною
службою України з
питань
регуляторної
політики та
розвитку
підприємництва з 
16.09.2014 
(Повідомлення 
від 20.09.2014)

5.5 Розмір шкоди внаслідок засмічення земель визначається за 
формулою (6):

Ршз = А х Б х Гоз х Пдз х Кзз х Кнв х Кег,
(6)

де
Ршз - розмір шкоди від засмічення земель, грн;
А - питомі витрати на ліквідацію наслідків засмічення 

земельної ділянки, значення якого дорівнює 0,5;
Б - коефіцієнт перерахунку, що при засміченні земельної 

ділянки побутовими, промисловими та іншими відходами 
дорівнює 10, а небезпечними (токсичними) відходами - 100.

Гоз - нормативна грошова оцінка земельної ділянки, що

5.5 Розмір шкоди внаслідок засмічення земель визначається за 
формулою (6):

Ршз = А х Б х Г о з х  Пдз х Кзз х Кег,
(6)

де
Ршз - розмір шкоди від засмічення земель, грн;
А - питомі витрати на ліквідацію наслідків 

засмічення земельної ділянки, значення якого дорівнює 0,5;
Б - коефіцієнт перерахунку, що при засміченні 

земельної ділянки побутовими, промисловими та іншими 
відходами дорівнює 15, а небезпечними (токсичними) 
відходами - 300.

Із формули 
виключений 
коефіцієнт 
небезпеки відходів 
(Кнв), який 
визначається за 
додатком 5



7
зазнала засмічення, грн./кв.м;

Пдз - площа засміченої земельної ділянки кв.м;
Кзз - коефіцієнт засмічення земельної ділянки, що 

характеризує ступінь засмічення її відходами, який визначається 
за додатком 6;

Кнв - коефіцієнт небезпеки відходів, який визначається 
за додатком 5;

Кег - коефіцієнт еколого-господарського значення земель 
визначається за додатком 2.

Гоз - нормативна грошова оцінка земельної ділянки, 
що зазнала засмічення, грн./кв.м;

Пдз - площа засміченої земельної ділянки кв.м;
Кзз - коефіцієнт засмічення земельної ділянки, що 

характеризує ступінь засмічення її відходами, який 
визначається за додатком 6;

Кег - коефіцієнт еколого-господарського значення 
земель визначається за додатком 2.

5.6. Довідку про нормативну грошову оцінку земельної ділянки, 
що зазнала засмічення, надають територіальні органи 
спеціально уповноваженого центрального органу виконавчої 
влади з питань земельних ресурсів.

5.6. Витяг з технічної документації з нормативної грошової 
оцінки земельної ділянки, що зазнала засмічення, видає 
територіальний орган Держгеокадастру за місцем 
розташування земельної ділянки через центри надання 
адміністративних послуг.

Приведення у 
відповідність до 
вимог
законодавства у 
сфері надання 
адміністративних 
послуг



8

Додаток 5
до Методики визначення 
розмірів шкоди, зумовленої 
забрудненням і засміченням 
земельних ресурсів через 
порушення 
природоохоронного 
законодавства

КОЕФІЦІЄНТИ НЕБЕЗПЕКИ ВІДХОДІВ (К„в)

Клас небезпеки Ступінь небезпеки к „ в

І Надзвичайно небезпечні 3,0

II Високонебезпечні 2,0

I II Помірно небезпечні 1,5

IV Малонебезпечні 1,0

Виключити



Виключення у
зв’язку із
зупиненням дії
ДСанПіН
2.2.7.029-99
Державною
службою України з
питань
регуляторної
політики та
розвитку
підприємництва з
16.09.2014
(Повідомлення
від 20.09.2014)



9
Додаток 7
до Методики визначення 
розмірів шкоди, зумовленої 
забрудненням і засміченням 
земельних ресурсів через 
порушення природоохоронного 
законодавства

Додаток 7
до Методики визначення 
розмірів шкоди, зумовленої 
забрудненням і засміченням 
земельних ресурсів через 
порушення 
природоохоронного 
законодавства

Форма розрахунку
розміру шкоди із
застосуванням
коефіцієнту
забруднення за
удосконаленою
процедурою

ФОРМА
розрахунку розміру шкоди 

від забруднення земель

№
з/п

Показники Позначе
ння

показни
ка

Джерела 
одержання або 

розрахунок 
показника

Значення
показника
(коефіціє

нта)
1 2 3 4 5
1 Площа 

забрудненої 
ділянки, кв.м

Пд За актом про 
забруднення 
земель та за 
матеріалами 
спеціальних 
вишукувань

2 Г либина 
просочування 
забруднюючої 
речовини,м

Гп

3 Забруднююча
речовина

-

5 Маса Взр

ФОРМА
розрахунку розміру шкоди 

від забруднення земель

№
з/п

Показники Позна
чення
покази

ика

Джерела 
одержання або 

розрахунок 
показника

Значення
показника
(коефіцієнт

а)
1 2 3 4 5
1 Площа 

забрудненої 
ділянки, кв.м

Пд За актом про
забруднення
земель та за
матеріалами
спеціальних
вишукувань

2 Глибина
просочуванн
я
забруднюючо 
ї  речовини, м

Гп

3 Забруднююч 
а речовина

-



10
забруднюючої 
речовини,т

4 Маса
забруднюючо 
ї  речовини, т

Взр

6 в
тому
числі

залиш
илось
на
поверх
ні

5 в
том

У
чис
лі

залиш
илось
на
поверх
ні7 прони 

кло в 
землю

6 прони 
кло в 
землю

8 Відносна
густина
забруднюючої
речовини,
т/куб.м

Щзр Додаток 4 7 Відносна 
густина 
забруднюючо 
ї речовини, 
т/куб.м

Щзр Додаток 4

9 Об'єм
забруднюючої
речовини,
куб.м

Озр За актом про 
забруднення 
земель або 

формула (3)

8 Об'єм
забруднюючо 
ї  речовини, 
куб.м

Озр За актом про 
забруднення 
земель або 

формула (3)
10 в

тому
числі

залиш
илось
на
поверх
ні

9 в
том

У
чис
лі

залиш
илось
на
поверх
ні

11 прони 
кло в 
землю

10 прони 
кло в 
землю

12 Концентрація
(масова
частка)
забруднюючої

Сзр За протоколом 
вимірювань

11 Вміст
(масова
частка)
забруднюючо

Сзр За
протоколом
вимірювань



11
речовини за 
результатами 
інструменталь 
но-
лабораторног 
о контролю, 
мг/кг

ї  речовини за
результатам
и
інструментал
ьно-
лабораторног 
о контролю, 
мг/кг13 Розмірна 

одиниця для 
розрахунку 
коефіцієнта 
забрудненості 
землі, м

Тзш Постійна
величина

0,2
12 Гранично

допустима
(орієнтовно
допустима)
концентрація
речовини,
мг/кг

Сгдк(о
дк)

14 Індекс 
поправки до 
витрат

Іп Додаток 3

13 Контрольний
вміст
речовини,
мг/кг

Ск За
протоколом
вимірювань

15 Розрахункови 
й коефіцієнт, 
мг/кг

Кроз Постійна
величина

1000000

16 Питомі 
витрати на 
ліквідацію 
наслідків 
забруднення

А Постійна
величина

0,5 14 Коефіцієнт
рівня
забруднення

Кр Додаток 12

15 Поправний 
коефіцієнт на 
глибину 
просочуванн 
я
забруднююче 
їречовини

Кгп Додаток 13

17 Нормативна
грошова
оцінка
земельної
ділянки
(проіндексова
на), грн./кв.м

Гоз За довідкою 
територіального 

органу
Держкомзему

16 Розмірна 
одиниця для 
розрахунку 
коефіцієнта

Тзш Постійна
величина

0,2

18 Коефіцієнт
забруднення

Кз Формула (2) або 
формула (4)



12
земельної
ділянки

забрудненост 
і землі, м

19 Коефіцієнт
небезпечності
забруднюючої
речовини

Кн Додаток 1 17 Індекс 
поправки до 
витрат

Іп Додаток 3

18 Питомі 
витрати на 
ліквідацію 
наслідків 
забруднення

А Постійна
величина

0,5
20 Коефіцієнт 

еколого- 
господарськог 
о значення 
земель

Кег Додаток 2

19 Нормативна
грошова
оцінка
земельної
ділянки
(проіндексов
ана),
грн./кв.м

Гоз За витягом з 
технічної 

документації з 
нормативної 

грошової 
оцінки 

земельної 
ділянки

21 Розмір шкоди, 
грн

Рш Формула (1)

20 Коефіцієнт
забруднення
земельної
ділянки

Кз Формула (2) 
або формула 

(4)

21 Коефіцієнт
небезпечності
забруднюючої
речовини

Кн Додаток 1

22 Коефіцієнт 
еколого- 
господарсько 
го значення 
земель

Кег Додаток 2

23 Розмір 
шкоди, грн

Рш Формула (1)



13

Додаток 8
до Методики визначення розмірів 
шкоди, зумовленої забрудненням і 
засміченням земельних ресурсів 
через порушення
природоохоронного законодавства

ПРИКЛАД
розрахунку розміру шкоди 

від забруднення мазутом земель транспорту

№
з/п

Показники Позна
чення
показ
ника

Джерела 
одержання або 

розрахунок 
показника

Значення
показника
(коефіціє

нта)
1 2 3 4 5
1 Площа 

забрудненої 
ділянки, кв.м

Пд За актом про 
забруднення 
земель та за 
матеріалами 
спеціальних 
вишукувань

2 Глибина 
просочування 
забруднюючої 
речовини,м

Гп

3 Забруднююча
речовина

- Мазут

5 Маса
забруднюючої

Взр -

Додаток 8
до Методики визначення розмірів 
шкоди, зумовленої забрудненням 
і засміченням земельних ресурсів 
через порушення 
природоохоронного 
законодавства

ПРИКЛАД
розрахунку розміру шкоди 

від забруднення мазутом земель транспорту

№
з/п

Показники Позна
чення
покази

ика

Джерела 
одержання або 

розрахунок 
показника

Значення
показника
(коефіціен

та)
1 2 3 4 5
1 Площа

забрудненої
ділянки,
кв.м

Пд За актом про
забруднення
земель та за
матеріалами
спеціальних
вишукувань

1000

2 Глибина
просочуванн
я
забруднююч 
ої речовини, 
м

Гп

3 Забруднююч 
а речовина

- Мазут

Приклад 
розрахунку 
розміру шкоди із 
застосуванням 
коефіцієнту 
забруднення за 
удосконаленою 
процедурою



речовини,т
6 в

тому
числі

залити 
лось на 
поверхи 
і

7 проникл 
0 в
землю

8 Відносна
густина
забруднюючої
речовини,
т/куб.м

Щзр Додаток 4

9 Об'єм
забруднюючої
речовини,
куб.м

Озр За актом про 
забруднення 
земель або 

формула (3)

50

10 в
тому
числі

залити 
лось на 
поверхи 
і

50

11 проникл 
о в
землю

12 Концентрація
(масова частка)
забруднюючої
речовини за
результатами
інструментальн
о-

Сзр За протоколом 
вимірювань

14
4 Маса

забруднююч 
ої речовини, 
т

Взр

5 в
тому
числ

і

залиш
илось
на
повер
хні

6 прони 
кло в 
землю

7 Відносна 
густина 
забруднююч 
ої речовини, 
т/куб.м

Щзр Додаток 4

8 Об'єм
забруднююч 
ої речовини, 
куб.м

Озр За актом про 
забруднення 
земель або 

формула (3)

50

9 в
тому
числ

і

залиш
илось
на
повер
хні

50

10 прони 
кло в 
землю

11 Вміст
(масова

Сзр За
протоколом

-



15
лабораторного
контролю,
мг/кг

13 Розмірна 
одиниця для 
розрахунку 
коефіцієнта 
забрудненості 
землі, м

Тзш Постійна
величина

0,2

14 Індекс 
поправки до 
витрат

Іп Додаток 3 0,1

15 Розрахунковий
коефіцієнт,
мг/кг

Кроз Постійна
величина

1000000

16 Питомі витрати 
на ліквідацію 
наслідків 
забруднення

А Постійна
величина

0,5

17 Нормативна 
грошова оцінка 
земельної 
ділянки 
(проіндексован 
а), грн./кв.м

Гоз За довідкою 
територіального 

органу
Держкомзему

1,83

18 Коефіцієнт
забруднення
земельної
ділянки

Кз Формула (2) 2,5

19 Коефіцієнт
небезпечності
забруднюючої
речовини

Кн Додаток 1 4

частка) 
забруднююч 
ої речовини
за
результатам
и
інструментал
ьно-
лабораторно 
го контролю, 
мг/кг

вимірювань

12 Гранично
допустима
(орієнтовно
допустима)
концентраці
я речовини,
мг/кг

Сгдк(о
дк)

13 Контрольни 
й вміст 
речовини, 
мг/кг

Ск За
протоколом
вимірювань

14 Коефіцієнт
рівня
забруднення

Кр Додаток 12

15 Поправний 
коефіцієнт 
на глибину 
просочуванн 
я
забруднююч 
ої речовини

Кгп Додаток 13

16 Розмірна Тзш Постійна 0,2



20 Коефіцієнт
еколого-
господарського
значення
земель

Кег Додаток 2 1

21 Розмір шкоди, 
грн

Рш Формула (1) 9150



16
одиниця для 
розрахунку 
коефіцієнта 
забрудненост 
і землі, м

величина

17 Індекс 
поправки до 
витрат

Іп Додаток 3 0,1

18 Питомі 
витрати на 
ліквідацію 
наслідків 
забруднення

А Постійна
величина

0,5

19 Нормативна
грошова
оцінка
земельної
ділянки
(проіндексов
ана),
грн./кв.м

Гоз За витягом з 
технічної 

документації з 
нормативної 

грошової 
оцінки 

земельної 
ділянки

1,83

20 Коефіцієнт
забруднення
земельної
ділянки

Кз Формула (2) 2,5

21 Коефіцієнт
небезпечност
і
забруднююч 
ої речовини

Кн Додаток 1 4

22 Коефіцієнт
еколого-
господарсько

Кег Додаток 2 1



17
го значення 
земель

23 Розмір 
шкоди, грн

Рш Формула (1) 9150

Додаток 9
до Методики визначення розмірів 
шкоди, зумовленої забрудненням і 
засміченням земельних ресурсів 
через порушення
природоохоронного законодавства 

ПРИКЛАД
розрахунку розміру шкоди 

від забруднення земель нафтопродуктами 
(ділянка особливо цінних земель)

Додаток 9
до Методики визначення 
розмірів шкоди, зумовленої 
забрудненням і засміченням 
земельних ресурсів через 
порушення природоохоронного 
законодавства

ПРИКЛАД
розрахунку розміру шкоди 

від забруднення земель хлоридами 
(ділянка особливо цінних земель)

Приклад 
розрахунку 
розміру шкоди із 
застосуванням 
коефіцієнту 
забруднення за 
удосконаленою 
процедурою

№
з/п

Показники Позначен
ня
показникс

Джерела 
одержання або 

розрахунок 
показника

Значення
показника
(коефіцієн

та)

№
з/п

Показники Позначе
ння

показни
ка

Джерела 
одержання або 

розрахунок 
показника

Значення
показника

(коефіцієнта)

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5
1 Площа 

забрудненої 
ділянки, кв.м

Пд За актом про 
забруднення 
земель та за 
матеріалами 
спеціальних 
вишукувань

200 1 Площа
забрудненої
ділянки,
кв.м

Пд За актом про
забруднення
земель та за
матеріалами
спеціальних
вишукувань

200

2 Г либина
просочування
забруднюючої

Гп 0,2 2 Глибина
просочуванн
я

Гп 0,2



речовини,м
3 Забруднююча

речовина
Нафтопро

дукти
(неполярні
вуглеводні

)
5 Маса

забруднюючої 
речовини,т

Взр

6 в
тому
числі

залишил 
ось на 
поверхні

7 проникл 
0 в
землю

8 Відносна
густина
забруднюючої
речовини,
т/куб.м

Щзр Додаток 4

9 Об'єм
забруднюючої 
речовини,куб.м

Озр За актом про 
забруднення 
земель або 

формула (3)
10 в

тому
числі

залишил 
ось на 
поверхні

11 проникл 
0 в
землю

12 Концентрація 
(масова частка)

Сзр За протоколом 
вимірювань

40000



18
забруднююч 
ої речовини, 
м

3 Забруднююч 
а речовина

- Хлориди

4 Маса
забруднююч 
ої речовини, 
т

Взр

5 в
тому
числі

- - -

6 “ - -

7 Відносна 
густина 
забруднююч 
ої речовини, 
т/куб.м

Щзр Додаток 4

8 Об’єм
забруднююч 
ої речовини, 
куб.м

Озр За актом про 
забруднення 
земель або 

формула (3)
9 в

тому
числі

- - -

10 - -

11 Вміст
(масова
частка)
забруднююч
ої речовини
за
результатам
и
інструмента

Сзр За протоколом 
вимірювань

890



19
забруднюючої 
речовини за 
результатами 
інструментальн 
о-
лабораторного 
контролю, мг/кг

13 Розмірна 
одиниця для 
розрахунку 
коефіцієнта 
забрудненості 
землі, м

Тзш Постійна
величина

0,2

14 Індекс поправки 
до витрат

Іп Додаток 3 0,1

15 Розрахунковий
коефіцієнт,
мг/кг

Кроз Постійна
величина

1000000

16 Питомі витрати 
на ліквідацію 
наслідків 
забруднення

А Постійна
величина

0,5

17 Нормативна 
грошова оцінка 
земельної 
ділянки
(проіндексована 
), грн./кв.м

Гоз За довідкою 
територіальног 

о органу 
Держкомзему

1,23

18 Коефіцієнт
забруднення
земельної
ділянки

Кз Формула (4) 0,4 (1,0)

19 Коефіцієнт Кн Додаток 1 4

льно-
лабораторно 
го контролю, 
мг/кг

12 Г ранично
допустима
(орієнтовно
допустима)
концентраці
я речовини,
мг/кг

Сгдк(о
дк)

13 Контрольни 
й вміст 
речовини, 
мг/кг

Ск За протоколом 
вимірювань

37

14 Коефіцієнт
рівня
забруднення

Кр Додаток 12 3

15 Поправний 
коефіцієнт 
на глибину 
просочуванн 
я
забруднююч 
ої речовини

Кгп Додаток 13 1

16 Розмірна 
одиниця для 
розрахунку 
коефіцієнта 
забрудненост

Тзш Постійна
величина

0,2



20
небезпечності 
забруднюючої 
речовини____

20 Коефіцієнт 
еколого- 
господарського 
значення земель

Кег Додаток 2 3,5

і землі, м
17 Індекс 

поправки до 
витрат

Іп Додаток 3

18 Питомі 
витрати на 
ліквідацію 
наслідків 
забруднення

А Постійна
величина

0,5

19 Нормативна
грошова
оцінка
земельної
ділянки
(проіндексов
ана),
грн./кв.м

Гоз За витягом з 
технічної 

документації з 
нормативної 

грошової 
оцінки 

земельної 
ділянки

1,23

20 Коефіцієнт
забруднення
земельної
ділянки

Кз Формула (4) 3

21 Коефіцієнт
небезпечност
і
забруднююч 
ої речовини

Кн Додаток 1 1,5

22 Коефіцієнт 
еколого- 
господарськ 
ого значення 
земель

Кег Додаток 2 3,5

23 Розмір 
шкоди, грн

Рш Формула (1) 1938



21

Додаток 10
до Методики визначення розмірів 
шкоди, зумовленої забрудненням і 
засміченням земельних ресурсів 
через порушення природоохоронного 
законодавства

ФОРМА РОЗРАХУНКУ 
розміру шкоди від засмічення земель

Додаток 10
до Методики визначення розмірів 
шкоди, зумовленої забрудненням і 
засміченням земельних ресурсів 
через порушення
природоохоронного законодавства

ФОРМА РОЗРАХУНКУ 
розміру шкоди від засмічення земель

Приведення у 
відповідність до 
вимог
законодавства у 
сфері надання 
адміністративних 
послуг та 
виключення 
коефіцієнту 
небезпеки відходів 
(Кнв), який 
визначається за 
додатком 5

№
з/
п

Показники Позначен
ня

показника

Джерела 
одержання або 

розрахунок 
показника

Значення
показника

(коефіцієнта)

№
з/
п

Показники Познач
ення

покази
ика

Джерела 
одержання або 

розрахунок 
показника

Значення
показника
(коефіцієн

та)
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5
1 Площа

засмічення
ділянки,
кв.м

Пдз За актом про 
Засмічення 
земель та за 
матеріалами 
спеціальних 
вишукувань

1 Площа 
засмічення 
ділянки, кв.м

Пдз За актом про 
Засмічення 
земель та за 
матеріалами 
спеціальних 
вишукувань

2 Об’єм
відходів,
куб.м

Ов 2 Об’єм
відходів,
куб.м

Ов

3 Питомі 
витрати на 
ліквідацію 
наслідків 
засмічення

А Постійна
величина

0,5 3 Питомі 
витрати на 
ліквідацію 
наслідків 
засмічення

А Постійна
величина

0,5



4 Коефіцієнт
перерахунку,
що при
засміченні
земельної
ділянки
побутовими,
промислови
ми та
іншими
відходами
дорівнює 10,
а
небезпечним
и
(токсичними 
) відходами - 
100

Б Перемінна
величина

5 Нормативна
грошова
оцінка
земельної
ділянки
(проіндексов
ана),
грн/кв.м

Гоз За довідкою 
територіального 

органу
Держкомзему

6 Коефіцієнт
засмічення
земельної

Кзз Додаток 6



Коефіцієнт
перерахунку,
що при
засміченні
земельної
ділянки
побутовими,
промисловим
и та іншими
відходами
дорівнює 10,
а
небезпечними 
(токсичними) 
відходами - 
100

22
Перемінна
величина

Нормативна
грошова
оцінка
земельної
ділянки
(проіндексова
на), грн/кв.м

Гоз За витягом з 
технічної 

документації з 
нормативної 

грошової 
оцінки 

земельної 
ділянки

Коефіцієнт
засмічення
земельної
ділянки

Кзз Додаток 6

в  тому ЧИСЛІ Кег Додаток 2



23
ділянки залишилось 

на поверхні 
проникло в 
землю

7 Коефіцієнт
небезпечних
відходів

Кнв Додаток 5

8 в тому числі 
залишилось 
на поверхні 
проникло в 
землю

Кег Додаток 2 8 Розмір 
шкоди, грн

Ршз Формула (6)

9 Розмір 
шкоди, грн

Ршз Формула (6)

Додаток 11
до Методики визначення 
розмірів шкоди, зумовленої 
забрудненням і засміченням 
земельних ресурсів через 
порушення природоохоронного 
законодавства

ПРИКЛАД РОЗРАХУНКУ 
розміру шкоди від засмічення земель 

(помірно небезпечні відходи)

Додаток 11
до Методики визначення 
розмірів шкоди, зумовленої 
забрудненням і засміченням 
земельних ресурсів через 
порушення природоохоронного 
законодавства

ПРИКЛАД РОЗРАХУНКУ 
розміру шкоди від засмічення земель

Приведення у 
відповідність до 
вимог
законодавства у 
сфері надання 
адміністративних 
послуг та 
виключення 
коефіцієнту 
небезпеки відходів 
(Кнв), який 
визначається за 
додатком 5№

з/
п

Показники Позначе
ння

показни

Джерела 
одержання або 

розрахунок

Значення
показника

(коефіцієнта)

№

3

Показники Познач
ення

покази

Джерела 
одержання або 

розрахунок

Значення
показника

(коефіцієнта



24
ка показника

1 2 3 4 5
1 Площа 

засмічення 
ділянки, кв.м

Пдз За актом про 
Засмічення 
земель та за 
матеріалами 
спеціальних 
вишукувань

450

2 Об’єм
відходів, куб.м

Ов 340

3 Питомі 
витрати на 
ліквідацію 
наслідків 
засмічення

А Постійна
величина

0,5

4 Коефіцієнт 
перерахунку, 
що при 
засміченні 
земельної 
ділянки 
побутовими, 
промисловим 
и та іншими 
відходами 
дорівнює 10, а 
небезпечними 
(токсичними) 
відходами - 
100

Б Перемінна
величина

10

/
п

ика показника )

1 2 3 4 5
1 Площа 

засмічення 
ділянки, кв.м

Пдз За актом про 
Засмічення 
земель та за 
матеріалами 
спеціальних 
вишукувань

450

2 Об’єм
відходів,
куб.м

Ов 340

3 Питомі 
витрати на 
ліквідацію 
наслідків 
засмічення

А Постійна
величина

0,5

4 Коефіцієнт
перерахунку,
що при
засміченні
земельної
ділянки
побутовими,
промисловими
та іншими
відходами
дорівнює 15 а
небезпечними
(токсичними)
відходами -
300

Б Перемінна
величина

15



25
5 Нормативна

грошова
оцінка
земельної
ділянки
(проіндексова
на), грн/кв.м

Гоз За довідкою 
територіального 

органу
Держкомзему

0,145

6 Коефіцієнт
засмічення
земельної
ділянки

Кзз Додаток 6 4

7 Коефіцієнт
небезпечних
відходів

Кнв Додаток 5 1,5

8 в тому числі 
залишилось 
на поверхні 
проникло в 
землю

Кет Додаток 2 1

9 Розмір шкоди, 
грн

Ршз Формула (6) 1950,75

5 Нормативна
грошова
оцінка
земельної
ділянки
(проіндексова
на), грн/кв.м

Гоз За витягом з 
технічної 

документації з 
нормативної 

грошової оцінки 
земельної 
ділянки

0,145

6 Коефіцієнт
засмічення
земельної
ділянки

Кзз Додаток 6 4

7 в тому числі 
залишилось 
на поверхні 
проникло в 
землю

Кег Додаток 2 1

8 Розмір 
шкоди, грн

Ршз Формула (6) 1957,50

Відсутній
Додаток 12 
до Методики 
розмірів шкоди, 
забрудненням і 
земельних ресурсів

визначення 
зумовленої 

засміченням 
через

порушення природоохоронного 
законодавства

КОЕФІЦІЄНТИ РІВНЯ ЗАБРУДНЕННЯ Кр
Рівень

забрудне Сзр/Ск* Сзр/Сгдк(одк)** Кр
ння

Коефіцієнт, яким 
використовується 
при розрахунку 
розміру шкоди із 
застосуванням 
коефіцієнту 
забруднення за 
удосконаленою 
процедурою



26
ґрунту

слабкий від 1,0 до 
10,0 вкл.

понад 1,0 
до 3,0 вкл. 1,0

середній понад 10 до 
15,0 вкл. понад 3,1-5,0 вкл. 2,0

сильний понад 15,0 
до 30,0 вкл понад 5,1-10,0 вкл. 3,0

особливо
сильний понад 30,1 понад 10,1 вкл. 4,0

*Якщо контрольний вміст речовини у ґрунті Ск виражений 
не числовим значенням («відсутність», «сліди» та таке 
інше) або складає «0», Сзр/Ск приймається рівнем 1,0
** Якщо граничнодопустима (орієнтовно допустима) 
концентрація речовини у ґрунті Сгдк(одк) виражена не 
числовим значенням («відсутність» і таке інше) або складає 
«0», Кр приймається рівнем 1,0



Відсутній

Директор Департаменту екологічної 
оцінки та контролю
________________  2020 року



27
Додаток 13
до Методики визначення розмірів 
шкоди, зумовленої забрудненням і 
засміченням земельних ресурсів 
через порушення
природоохоронного законодавства

ПОПРАВНІ КОЕФІЦІЄНТИ НА ГЛИБИНУ 
ПРОСОЧУВАННЯ ЗАБРУДНЮЮЧОЇ 

РЕЧОВИНИ Кгп

За відбирання об’єднаної 
проби на всю глибину 

просочування

За пошарового 
відбирання проб

Шар ґрунту, 
см

Поправний 
коефіцієнт на 

глибину 
просочуванн 

я, Кгп

Шар
ґрунту,

см

Поправний 
коефіцієнт 
на глибину 
просочуван 

ня, Кгп
0-20 1,0 0-20 1,0
0-40 1,7 21-40 0,7
0-60 2,2 41-60 0,5
0-80 2,5 61-80 0,3
>81 2,7 >81 0,2

___________________ ^ ______________________

Коефіцієнт, який 
використовується 
при розрахунку 
розміру шкоди із 
застосуванням 
коефіцієнту 
забруднення за 
удосконаленою 
процедурою

Марина ТІЩЕНКОВА


